post biennium alia chirographa prædiorum, quæ postea comparaverat, & pecuniam in lateralibus condidit. Haloander, & tam chirographis. &c. MODESTINUS cap. III. de alimentis, vel cibis. legat. (m) Modestinus respondit. Videntur mihi ipsa prædia esse libertis relicta, ut pleno dominio hæc habeant, & non per solum ususfructum. Et ideo & siquid superfluum in rebus, quam in cibis erit, hoc ad libertos pertinet. Haloander tam in rebus: IDEM cap. XII. de pollicit. [n] Cum quidam ne honoribus fungeretur, opus promississet, honores subire cogendum, quam operis instructionem, Divus Antoninus rescripsit. Haloander tam honores subire &c. Sunt etiam aliquot alii loci, qui nunc mihi in mentem non veniunt, quos alio tempore indicabimus. In præsentia illud addam, quod Haloander existimabat, hoc dicendi genere jureconsultos usos ad Homerica imitationem. Βέλομ' ἐγώ, ait Homerus rhapsodia I. Iliadis, λαὸν σὸν ἐμμεναί, ἢ ἀπολεσθαι. Quæ si totidem verbis vertantur, hoc ipsum dicent. Volo ego populum salvum esse, quam perire. Cui simile est, quod Suidas refert: θέλω τύχης σαλαχμὸν ἢ φρεῶν πίδον. Volo fortunæ guttam, quam dolium mentis. Marcian. cap. I. (o) de mortis causa donationibus: Mortis causa donatio est, cum quis habere se vult, quam eum, cui donat. Haloander, magis quam. Theoph. in inst. de donat. ita vertisse videtur. ὅποτε ἐαυτόντις βέλεται ἔχειν, ἢ περ ἐκεῖνῶν, ὃ ἐδωρήσατο. Quod proxime accedit ad Græcum dicendi genus. Sed tamen audio Judæorum in usu esse magis hoc dicendi genere uti, quam Græcorum. Et fane video, hoc pacto locutum doctum virum Joannem Campensem in interpretatione Psalmi LXXIII. Quod enim vulgo dicitur: Cogitaverunt, & locuti sunt nequitiam: iniquitatem in excelso locuti sunt: Ille ita vertit ad Judaicam linguam propius: Sordent eis omnia, quam quæ ipsi per maliciam, & audaciam loquuntur, id autem fastuosissime. Est autem ille liber ita elegans, & gravitate orationis obscuras sententias tam accommodate exprimens, ut si is, ut opinor, se fidum interpretem præstitit, optime de nostra religione meritus esse videatur. Sic etiam vulgo scriptum est, Ecclesiastici cap. XVI. Utile est mori sine filiis, quam relinquere filios impios. Et cap. XX. Quam bonum est arguere, quam irasci? Et Psalm. CXVII. Bonum est confidere in domino, quam confidere in homine. Bonum est sperare in domino, quam sperare in principibus. Paulus I. epistula ad Corinthios: Sed in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut & alios instruam, quam decem millia verborum in lingua. Quod vero jureconsulti aliquid ex tam barbara lingua mutantur, nemini mirum videri debet, qui norit Ulpianum ipsum ex Syria Phœnice fuisse: quod ipse testatum reliquit. (p) Severumque Imperatorem ex Phœnicia Uxore Antoninum suscepisse cognomento Caracallam: quo interfecto, Antoninus Heliogabalus, & paulo post Alexan-

(m) L. Libertis. de alim. vel cib. leg.

(n) L. In privatis. de pollic.

(o) L. I. de mort. caus. don.

(p) L. I. de cens.

xander imperarunt, homines & genere, & natura Phœnices. Illis temporibus maxima pars nostrorum jurisconsultorum fuit, quibus necesse erat, ut multa ex aliena lingua in usu essent Pop. Romani. Andreas quoque noster Alciatus (a) superioribus annis ostendit non paucis nominibus cum Judæis communibus uti. Cujus modi sunt *faccus*, *camelus*, *nugæ*, atque alia ejus generis, quibus nominibus multo ante captas Hierosolymas Romani usi sunt: ut fortasse mirandum non sit, hoc etiam dicendi genere usos. Sed & apud Plautum in Rudente videor hoc ipsum agnoscere:

Non ædepol (inquit) piscis expeto, quam tui sermonis indigens.

Et alio loco:

Eo tacent, quia tacita bona est mulier semper, quam loquens.

CAPUT IX.

Cap. LII. pro socio non licitatori, neque pollicitori scribendum, sed politori.

Quanta Gul. Budæus eruditione, linguarum, antiquitatisque cognitione fuerit, doctissima illa monumenta testantur in perpetuam hominum memoriam æterna, ut existimamus, futura. Trium præsertim voluminum labores numquam peribunt, qua de æsse, ponderibusque, qua de lingua Græca, quaque de jure civili tam diligenter, atque docte differuit, ut nihil supra dici posse videatur. Sed quod ad jus quidem civile attinet, obstruxit ejus luminibus altius ædificiis ab Alciato præceptore nostro sublati magna discipulorum & librorum copia: ut ille, qui in primis habebatur peritus, vix aliquo numero inter consultos censeatur. Sed sive id jure, sive injuria fiat, libuit tria hic loca referre, quæ ille mendosiora reliquerat, quam acceperat. * Quorum primum est, in quo minus accusandus videtur, sub titulo pro socio. [b] Haloander vero reprehendendus, qui neque tanti viri sententiam secutus sit, neque Florentinum, ut profitetur, librum. Jurisconsulti verba ita ante Budæi emendationem scripta fuerant: *Si in coeunda societate, inquit, artem, operamve pollicitus est alter: veluti cum pecus in commune pascendum, aut agrum pollicitori damus in commune quærendis fructibus, nimirum ibi etiam culpa præstanda est.* Budæus agrum colendum licitatori damus: Haloander agrum pollicitori damus, emendarunt. Nos, quod Florentiæ reperimus, probamus: *agrum politori damus.* Erant autem politores, qui agros excolere, atque polire consueverant. Nonius enim Marcellus sic ait: *Politiones agrorum cultus diligentes, ut polita omnia dicimus exculta, & ad nitorem deducta.* Ennius Satyr. libro III.

Testes sunt.....

* Carpitur per Bynkershoek observ. Jur. lib. III, Cap. IX.

Lati campi, quos gerit Africa terra politos. Et Annali IX. *Rastrostros dentefabres carpsit causa poliendi agri.* Varro: *Quid mirum ex agri depolitionibus eiciuntur, hic in cœnaculo polito recipiuntur.* Hæc ille, quibus hic locus intelligi potest; ut enim, qui pecus pascit curam pecoris suscipit, sic ille, qui agrum poliendum suscepit. De eadem politione existimo sentire Ulpianum cap. IX. locati: [c] *Si quis, inquit, vitulos pascendos, vel farciendum quid, poliendumve conduxit, culpam eum præstare debere.* Nam ut de vitulis pascendis exemplum agricolæ est, sic & farciendi, & poliendi, ut villa fortasse farciatur, & ager poliatur. Potest tamen & de fullone, & de farcinatore intelligi, qui vestimenta farcienda, aut polienda conduxit. (d) Illud sine dubio est, politorem, non licitorem, neque pollicitorem emendandum. Nam & Cato de re rustica scripsit, *politor ordeum quinta modio, fabam quinta modio dividat: quod nuper est emendatum.*

CAPUT X.

Budæum ab Alciato merito reprehensum, quod non intellexisset, quid esset hostium potitus, sed Haloandrum variasse.

Alter locus est Papiniani cap. XI. (e) de captivis, cujus verba sunt hæc: *PAPINIANUS libro XXXI. questionum. Quod si filius ante moriatur in civitate: nihil est, quod de secundis tabulis tractari possit: sive quoniam vivo patre filius familias mori intellegitur, sive quoniam non reverso eo exinde sui juris videtur fuisse, ex quo pater hostium potitus est.* Sic autem scribendum, non ut in Norico: *non videtur fuisse: repugnaret enim legi totæ Cornelie.* Budæus *hostium potestati subditus est* Accursium conniventibus oculis secutus scribendum censet. Alciatus vero libro IV. de verborum significatione ait: *Hostium potitus, id est, captus ab hostibus exemplo Plauti in captivis, licet in titulo inquit de captivis, a quibusdam male sit immutatum.* Idem libro I. [f] *περὲς γον:* *Alii etiam, inquit, magni nominis viri corruptum codicem arbitrantur, & legendum non hostium potitus, sed hostium potestati subditus, qui modus loquendi, inquit, non sat latinus est, certe non elegans: hæc ille de Budæi negligentia. Plautinus locus apud eundem relatus hic est:*

Nam postquam meus rex est potitus hostium, Ita nunc belligerant Ætholi cum Aulidis.

Et hic in eisdem captivis:

Ego, postquam gnatus tuus potitus est hostium:

Expertus quanti fuerit, nunc desidero.

Et in Epidico:

Fi-

[a] Alc. lib. 2. cap. 8. pæreg.

(c) L. Si quis domum. §. ult. locati.

(d) Instit. de locat. in princ. mand. §. ult. de obl. quæ ex del. §. Si fullo. & Constant. lib. 3. tit. 8. eo pacto interpretatur.

(e) L. Quod si filius. de captivis.

(f) cap. 35.

(b) L. Cum duobus. §. Si in coeunda. pro socio.

*Filiam, quam ex te suscepi,
Eductam perdidisti, hostium est potita.*

Sed est apud jurisconsultos frequentior hic dicendi modus, quam apud ceteros. Tryphoninus cap. XII. de captivis: (a) *Cetera, quæ in iure sunt, postea quam postliminio redit, pro eo habentur, ac si numquam iste hostium potitus fuisset.* Julianus cap. XXII. [b] *Apparet ergo eadem omnia pertinere ad heredem eius, quæ ipse, qui hostium potitus est, habiturus esset, si postliminio revertisset.* Ulpianus cap. XV. ex quibus caus. major. (c) *Ego autem etiam nomine eius, qui hostium potitus est, si curator, ut plerumque, fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo.* Quibus locis recte Haloander. At capite X. de testamento militis, [d] ita scripsit: *Facere testamentum miles in hostium potestate positus, nec iure militari potest.* Cum Florentiæ ita scriptum sit: *ULPIANUS libro undecimo ad Sabinum. Facere testamentum hostium potitus nec iure militari potest.*

CAPUT XI.

*Per luxuriam, non plurifariam scribendum
Cap. I. de edil. edict. quidque luxuria,
& lascivia significet.*

Idem Budeus ait, capite primo [e] in fine de ædilio edicto mendum inesse: in quo mihi errare, quod tanti viri pace dictum sit, visus est. Verba Ulpiani, cujus illud caput est, ita se habent: *Idem Vivianus ait, quamvis aliquando quis circa fana bacchatus sit, & responsa reddiderit, tamen si nunc hoc non faciat, nullum vitium esse: neque eo nomine, quod aliquando id fecit, actio est: sicuti si aliquando febrem habuit. Ceterum si nihilominus permaneret in eo vitio, ut circa fana bacchari soleret, & quasi demens responsa daret, etiam si per luxuriam id factum est, vitium tamen esse; sed vitium animi, non corporis.* Budæus etiam si plurifariam id factum est, scribi oportere censet: neque enim existimat latinum esse luxuriam pro crapula, & vinositate accipere. *Luxuria enim, & luxus, inquit, profusam impensam significat. Luxuria, inquit Sextus Pompeius, morum est solutio. Luxa enim membra dicuntur e suis locis mota, a quo luxuriosus in re familiari solutus. Est etiam luxuria, & luxuries segetum apud Plinium, & Ciceronem ubertas, & redundantia quædam germinis.* Eiusmodi vir ille doctissimus ait, quibus ego Accursianam interpretationem præfero: ut luxuria dicatur abusus quicumque, vel potius lascivia quædam sit, & corrupta, effrenataque animi cupiditates nimium se se perversa animi informatione efferentes. Marcianus libro quartodecimo institutionum: [f] *Si fortuito incendium factum sit, venia indiget, nisi tam lata culpa fuit, ut luxuria, aut dolo sit proxima.* Quæ verba

cap. XI. de incendio in Norico mendosa sunt: nam *lusoria* pro *luxuria*, aut *luxoria*, ut veteres loquebantur, scriptum est. Ulpianus libro XLIII. ad Sabinum: (g) *Ex damni infecti stipulatione non oportet infinitam, vel immoderatam æstimationem fieri, ut puta ob rectoria, & ob picturas. Licet enim in hæc magna erogatio facta est, attamen ex damni infecti stipulatione moderatam æstimationem faciendam: quia honestus modus servandus est, non immoderata cujusque luxuria subsequenda.* Et Paulus cap. II. de servo corrupto, (h) *Eum qui luxuriosum, aut contumacem servum fecit, ea actione teneri ait.* Idem Justinianus scribit libro quarto institutionum: (i) *Actio servi corrupti competit in eum, inquit, cujus hortatu, consiliove servus alienus fugerit, aut contumax adversus dominum factus est, aut luxuriose vivere cœperit.* Et sub titulo quod cum eo, [k] *Quia sæpe, inquit, onerati ære alieno creditarum pecuniarum, quas in luxuriam consumebant, vitæ parentum insidiabantur.* Ulpianus cap. XVI. de manumissis vindicta: (l) *Illud in causis probandis meminisse iudices oportet, ut non ex luxuria, sed ex affectu descendentes causas probent. Neque enim deliciis, sed justis affectionibus dedisse justam libertatem legem Æliam Sentiam, credendum.* Non potuit elegantius Ulpianus luxuriæ significationem exprimere, quam per verbum *deliciarum*. Sic Cicero Philippica XIII. *Homo diruptus, dirutusque Q. Cæcilius, columenque amicorum Antonii, Cotyla Varius, quos Antonius deliciarum causa loris in convivio cædi iubebat a suis publice.* Sed tamen luxuriosus vir, aut mulier luxuriosa frequentius eum hominem significat, qui neque sumptibus, neque libidini, neque comestationibus modum adhibet. In quibus superiorum exemplorum aliquot intelligi possunt, & hæc, quæ adscribam. Julianus cap. VIII. pro emptore: (m) *Nisi forte & is, qui a luxurioso, & proinus sorto datur pecuniam servos emit, non usucapit? Paulus cap. XV. (n) de curatoribus furioso, & aliis extra minores dandis: Et mulieri, quæ luxuriose vivit, bonis interdici potest.* Ulpianus cap. XII. mandati: [o] *Si adolescens luxuriosus mandat tibi, ut pro meretrice fidei iubeas, idque tu sciens mandatum susceperis, non habebis mandati actionem: quia simile est, quasi perdituro pecuniam sciens credideris.* Sed tamen hæc, atque alia huiusmodi non multum ab illa intemperantia, & profusa erga voluptates propensione discedunt. Hoc verbo per translationem in rusticis rebus utebantur, ut in illis Ciceronis, & Plinii locis apud Budæum, & apud Paulum libro V. sentent. sub titulo utrobi (sic enim scribendum, non utrumvi) *Arbor, inquit, qui in alienas ædes, vel in vicini agrum imminet, nisi a domino sublucari non potest: isque conveniendus est, ut eum sublucet. Quod si conventus dominus id facere noluerit, a vicino luxuries ramorum compescatur.* Cicero libro III. de oratore: *Verbi*

(g) L. Ex damni. de damn. infect.

(h) lib. 2. de servo corrupto.

(i) §. In duplum. de action.

(k) §. Illud. quod cum eo.

(l) L. Illud. de man. vind.

(m) L. Si quis. pro empt.

(n) L. Et mulieri. de cur. furios.

(o) L. Si vero. §. Si adolescens. mand.

(a) L. In bello. §. Codicilli. de captivis.

(b) L. Bonæ. eod. tit.

(c) L. Ab hostibus. ex quib. caus. maj.

(d) L. Facere. de test. milit.

(e) L. 1. in fin. de edil. edicto.

(f) L. Si fortuito. de incend. ruin. nauf.

translatio instituta est inopia causa, frequentata delectationis. Nam gemmare vites, luxuriam esse in herbis, letas segetes etiam rustici dicunt. Et in oratore: Translatione, inquit, frequentissime sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum, siquidem est eorum gemmare vites, lascivire agros, letas esse segetes, luxuriosa frumenta. Vergilius libro I. Georgicorum:

Quid? qui ne gravidis procumbat culmus
aristis,
Luxuriam segetum tenera depascit in herba?

Et non multo post de nuce:

At si luxuria foliorum exuberat umbra,
Nequicquam pingues paleae teret area
culmos.

Et libro tertio de equi amplo pectore:

Luxuriatque toris animosum pectus...

Atque de eodem lasciviente ait libro XI. Æneid.

Aut assuetus aquæ perfundi flumine noto
Emicat, arrectisque fremit cervicibus alte
Luxurians, luduntque iuba per colla,
per armos.

Proprie tamen, & ad hoc caput apte utitur Livius libro primo de Numæ Pompilii institutis agens: Positis, inquit, externorum periculorum curis, ne luxuriarent otio animi, quos metus hostium, disciplinaque militaris continuerat: omnium primum rem ad multitudinem imperitam, & illis seculis rudem, efficacissimam, deorum metum iniiciendum ratus est. Et Cicero pro Sex. Roscio: Luxuries igitur hominem nimirum, & æris, inquit, alieni magnitudo, & indomita animi cupiditates ad hoc scelus impulerunt. De luxuria purgavit Erucius, cum dixit, hunc ne in convivio quidem ullo fere interfuisse. Et alio loco in eadem oratione: In urbe luxuries creatur, ex luxuria existat avaritia necesse est, ex avaritia erumpat audacia. Sexcenta sunt similia, in quibus morum potius dissolutio significatur, ut Sextus ipse Pompejus apud Budæum definit. In eadem significatione lascivia quoque a nostris accipitur, ut doctissime idem Budæus animadvertit. Ulpianus cap. XV. locati: [a] Si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. Idemque dicendum, si exercitus præteriens per lasciviam aliquid abstulit. Menander cap. VI. de re militari: (b) Per vinum, aut lasciviam lapsis capitalis pœna remittenda, est, & militiae mutatio irroganda. Ulpianus capite IV. ad L. Corneliam de ficariis: (c) Cum quidam per lasciviam causam mortis præbuisset: comprobatur est factum Ignatii Taurini Proconsulis Beticæ a Divo Hadriano, quod cum in quinquennium relegasset. Justinianus libro quarto institutionum (d) cum furti teneri dixisset eum, qui nummos alicui excussisset, ut alius auferret, aut obstitisset ei, ut alius ejus rem exciperet,

(a) L. Ex coaducto. locat.

(b) L. O. mne. §. Qui se. de re mil.

(c) L. Le. ge. ad l. Corn. de sicar.

(d) §. Interdum. de obl. quæ ex del. eto nasf.

aut oves, vel boves fugasset, ut alius acciperet: Sed si quid, inquit, eorum per lasciviam, & non data opera, ut furtum admitteretur, factum est: in factum actio dari debet. Et subtit. si quadr. paup. (e) Animalium nomine, quæ ratione carent, si qua lascivia, aut fervore, aut feritate pauperiem fecerint, noxalis actio lege XII. tabularum prodita est (Hal. tamen pavore scripsit, sed illud Theophil.) Luxuriose vivere Theophilus non male ἀσώτως ζῆν vertit, (f) ut prodigos etiam ἀσώτως appellat. (g) Quo nomine Cicero non abstinuit, vel potius ipse a fotos luxuriosos vertere videtur, si quis, quæ adversus Epicurum libro II. de finibus ait, diligenter consideret. Ex quo etiam reprehendendus ea de causa videtur Budæus, quod dixerit, numquam luxuriam ebrietatem significare. Ciceronis enim verba sunt hæc: Nolim enim mihi fingere a fotos, ut soletis, qui in mensam vomant, & qui de convivio auferantur, crudique postridie se rursus ingurgitent: & cætera, quæ ille elegantissime persequitur. Martialis in hoc nomine belle ludit libro IV. epigramm.

Sotæ filiae clinici Labulla
Deserto sequeris Clitum marito,
Et donas, & amas ἐχεις ἀσώτως.

Jocus autem est in ambiguis verbis græcis, quibus eam sine patre Sotæ habere maritum, & cum eo luxuriose vivere significatur. Sine patris enim voluntate filia nubere non poterat. Paulus cap. XI. de statu hom. (h) Paulus respondit, eum, qui vivente patre, & ignorante de conjunctione filia conceptus est, licet post mortem avi natus sit, justum filium ei, ex quo conceptus est, esse non videri. Sic enim legendum, non ut in Norico libro ignorante de conditione filia. Sed illo revertamur. Lasciviam Theophilus (i) τρυφήν interpretatur, quo etiam verbo & luxuries, & deliciae significantur. Ridiculus vero Novellarum constitutionum vetus interpres, qui XXII. constitutione (k) ὑπερμαζωτάτε καὶ τρυφώσα elata & epulata vertit. Totus autem ille locus barbare versus est in Norico quoque libro, quoniam Haloander exemplari græco est destitutus. Basilienfis tamen editio, quæ græce deerant, supplevit, interpretatione omissa. Eam nos hic facere non inutile putamus. Græca verba sunt hæc: χάριεν δὲ καίκενο, καὶ ἔδὲ εὐσεβείας ἔξω, τῷ τῆς θείας λήξεως ἀλεξάνδρῳ πρὸς πολλοῖς ἑτέροις τῶν ἀρχαίων νομοθετῶν διώρισται. ὥστε εἴτις ελευθερίῳσι θεράπωναν, εἴτις ἀγάγοιτο αὐτὴν χαμετὴν ἠδὲ ὡς εἴοικεν, ὑπερμαζωτάτε καὶ τρυφώσα διαλύσει τὸ πρὸς τὸν ελευθερωτῆν σιωσιέσιον, καὶ ἐφίησει ὁ νόμος πρὸς δευτέρως γάμους ἐλθεῖν ἀκοντος τῆ πρότερον γήμικτος, ἀλλὰ τὸν ἐφεξῆς γάμον, πορνείαν ἡγεῖται καὶ φθορῶν, ἀλλ' ἂν γάμον, ἔδὲ σιωσιφειαν, ἐξ ἧς ὑβρις καὶ εὐτρεπῆς τῷ τὴν ελευθερίαν ἐπιθέντι πρὸς γίνεται. Id est hujusmodi: Eleganter autem, neque sine pietate a divina recordationis Alexandro ultra alia multa aliorum legislatorum determinatum est, ut si quis au-

(e) in pr. si quadrup. paup. fec. dic.

(f) §. In duplum. de action. (g) §. Furiosi. de cur. §. Testes. de testam.

(h) L. Paulus. de stat. hom.

(i) Theop. d. §. Interdum, & §. In summa.

(k) Authent. de nupt. §. Jucundum.

cillam manumiserit, eamque postea uxorem duxerit, quæ, ut fit, per delicias, & lasciviam dissolverit cum manumisso cohabitationem: non enim permittit eius constitutio eam ad secundas nuptias venire, invito primo marito: Sed posteriores nuptias, adulterium potius, & stuprum existimat, non nuptias, aut conjunctionem, cum ex eis indecora fiat ei, qui libertatem dedit, injuria. Sed ad Budæum revertamur, & caput illud primum de ædificio edito: de quo id solum habeo dicere, mirari me talem virum tam multa peccata uno tempore commississe; neque enim solum verum non est eo loci melius plurisariam, quam per luxuriam fore, & illud quoque falsum est, luxuriam numquam pro vinofitate sumi: sed etiam illic ullam vini suspicionem esse. Nec quemquam moveat, quod bacchationis verbo utatur: eo enim furor potius significatur aut verus, aut simulatus. Justinianus libro III. institution. (a) Erat, inquit, ex S. C. Claud. anom. er. bilis per universitatem adquisitio, cum libera mulier serviti amore bacchata ipsam libertatem per S. C. amittebat. Vergilius libro IX. Æneid.

At Phœbi nondum patiens immanis in antro
Bacchatur vates, magnum si pectore possit
Excussisse deum.

Terentius in Adelphis:

Si satis jam debacchatus es leno, audi, si vis, nunc jam.

L. Egon' debacchatus sum autem? an tu in me?

Sed & nos jam satis sumus in Budæum debacchati. Quam ob rem alia aggrediamur.

CAPUT XII.

Ulpiani locus sub titulo de manumissionibus restitutus. Quidque pariare, pariator, & pariatio apud jurisconsultos significet, declaratum.

Ulpianus libro sexto disputationum, ex quo caput quartum de manumissionibus (b) sumptum est, ut se in libertatem vindicemus, expostulat. Ejus verba existimantur hæc: Unde queri poterit, si cum hoc ab initio esset actum, emptor festinavit, & pretium numeravit, an postea ei satisfacto, servus constitutione uti possit? & puto posse. Proinde & si ei nummos prorogavit emptor, cum ei paruerit, poterit ad libertatem pervenire. Sic in Norico scriptum est: Florentiæ vero paria verit, non paruerit initio fuerat, quod ab audaci homine ante multos annos est immutatum. Signum ejus rei est, quod Accursius scribat, Paravit, alias paruerit, alias apparuerit. Significat autem pariare, paria facere: hoc est rationes reddere, ut paria expensa sint acceptis. Ejusmodi servum pariatorem appellat Paulus cap. LXXXIX. de conditione & demonstratione. (c) Julius Paulus Numphidio. Quæsiisti si ia in testamento cautum esset: Stichus, si ra-

tionem reddiderit, contubernali sua liber esto, eisque decem heres dato; an Stichus mortuo ante, quam rationes redderet, vel pariatore, vel reliqua habente, libera esset mulier? Pariationem vero Scævola (d) appellat eam scripturam, qua rationibus redditis satisfactum esse creditori, aut domino appareat: Idem quæsiit, an pactum, quod in pariationibus adscribi solet in hunc modum: ex hoc contractu nullam inter se controversiam amplius esse, impediatur repetitionem? Respondit nihil proponi, cur impediret. Qui locus felicior fuit hoc ipso, quo de agimus, quamvis fuerint in eum quoque manus illata, & ex pariationibus paritionibus in ipsis illis Ethruscis Pandectis confectum. Paria autem facere quid sit capite XI. in fine de statuliberis (e) apertissime cognoscitur. Quod Budæus cap. V. de jure immun. (f) & Alciatus libro I. παρόργων (g) post Valens libro V. eleganter [h] multis verbis interpretantur. Sic reliquari (i) & reliquatores a reliquis, quæ debebantur. Paulus libro quinto sententiarum: [k] Reliquatores vectigalium ad iterandam conductionem ante, quam superiori conductioni satisfaciant, admittendi non sunt. Si quis vero quid accepta, & expensa, aut data veteres dixerint, scire cupit, legat aureum Hadriani libellum de sermone latino, a quo mutuatus videtur Budæus cap. XII. qui potiores in pignore haberentur. (l) Nos illo revertamur, unde dicendi initium fecimus. Et illud investigemus, quid nummos prorogare significet. Atque existimo nummos de suo emptorem solvisse, ut paulo ante dixerat: (m) Proinde sive ex adventicio lucro, sive etiam amici beneficio, vel liberalitate, vel prorogante eo, vel repromittente, vel se delegante, vel in se recipiente debitum, redemptus sit: credendum est suis nummis eum redemptum. Prorogante eo, hoc est amico pecuniam proferente. Sic capite LIII. de pactis: (n) Sumptus quidem prorogare litiganti, honestum est: pacisci autem, ut non quantitas eo nomine expensa cum usuris licitis restituatur, sed pars dimidia ejus, quod ex ea lite datum erit, non licet. Prorogare inquit sumptus, hoc est, erogare, vel repræsentare. Et constitutione XX. de decurion. lib. X. (o) Quasumque pro his expensas civitas prorogaverit, refundere protinus, ac repræsentare cogantur. Non ignoro aliter Ciceronem hoc verbo uti, cum producere diem, aut magistratus tempus significat, aut aliud ejusmodi. Si manente adhuc precario (inquit Pomponius libro vicefimo nono ad Sabinum) (p) tu in ulterius tempus rogasti, prorogatur precarium. Et Imperator Marcus Antoninus constituit. I. de his, qui in exilium dati. [q] Quibus posthac ordini suo, vel ad vocationibus ad tempus interdicitur, post impletum temporis spatium non prorogabitur infamia. Et alibi sæpe. Sed hoc capite, quo de agimus, illud (nisi fallor) significatur, ut si emptor ipse pecuniam ea condicione det, ut servus postea solvat, cum ei servus satisfecerit, liber sit.

(d) L. ult. de cond. indeb.

(e) L. Stichus. §. ult. de statulib. (f) Bud. l. Semper. §. Conduutores. de jure imm. [g] cap. 85. [h] cap. 83. [i] L. Constitutionib. ad municip. (k) L. Locatio. de public.

(l) Bud. l. Creditor. §. Creditor. qui posterior.

(m) L. Is qui suis. in princ. de manumiss.

(n) L. Sumptus. de pact.

(o) L. Circensium. aut Cyrenensium C. de dec. lib. 10.

(p) L. Sed si manente. de precar.

(q) L. I. C. de his qui in exilium dati lib. 10.

[a] §. 2. de success. sublat.

(b) L. Is qui. §. Si ab ignoto. de manumiss.

(c) L. Julius. de conditione. & dem.

CAPUT XIII.

Diem a sexta hora noctis incipere, quo pacto intelligendum sit aliquot iurisperitorum responsis. Et de veterum horis diurnis, atque nocturnis.

(a) L. 1. de manumif.

Sub eodem titulo de manumissionibus [a] Ulpianus libro sexto ad Sabinum scripsisse dicitur: *Placuit eum, qui Kalendis Januariis est natus, post sextam noctis pridie Kalendas, quasi annum vicesimum compleverit, posse manumittere. Non enim majori viginti annis permitti manumittere, sed minorem manumittere vetari. Jam autem minor non est, qui diem supremum agit anni vicesimi. Agere diem supremum anni dicitur quis pridie Kalendas natalis diei post sextam noctis horam. Idem Ulpianus eodem libro ait: (b) Propone aliquem kalendis Januariis natum testamentum ipso natali suo fecisse quarto decimo anno: an valeat testamentum? Dico valere. Plus arbitror etiam, si pridie Kalendarum fecerit post sextam horam noctis valere testamentum: iam enim compleisse videtur annum quartum decimum, ut Marciano videtur. Et cum sexto capite de usurpationibus, & usucap. [c] ex libro XI. Ulpiani ad edictum dicitur: *In usucapionibus non a momento ad momentum, sed totum postremum diem computamus* (sic autem scribendum est, non ut in Norico ad postremum diem) Additur ex libro XXVII. ad Sabinum. *Ideoque qui hora sexta diei Kalendarum Januariarum possidere coeperit: hora sexta noctis pridie Kalendas Januarias implet usucapionem.* Omnibus his locis Ulpianus sexta hora noctis mediam noctem significat, neque distinguit hieme, an æstate usucapio, aut manumissio, aut testamentum fiat: Sed quocumque tempore diem ea hora incipere: qua etiam mediam noctem esse apparet: si hæc cum VIII. capite de feriis conjungantur: PAULUS libro tertridecimo ad Sabinum: [d] *More Romano dies a media nocte incipit, & sequentis noctis media parte finitur. Itaque quidquid in his viginti quattuor horis, id est duabus dimidiatis noctibus & luce media actum est, perinde est, quasi quavis hora lucis actum esset.* Quæ verba Constantinus Harmenopolus libro ultimo Prochiri titulo de verborum significatione ita Græce interpretatur: *ὅτι ἡμέρα ἀπὸ τῆς ἑβδόμης ὥρας τῆς νυκτὸς ἀρχεται καὶ τελευτᾷ εἰς ἑκτὴν ὥραν τῆς ἐπιούσης νυκτὸς, ὡς ἐκατὸ πρᾶκτόμενον ἐν μίᾳ, τέττων τῶν ἡδ. ὥρων, ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ δοκεῖ γίνεσθαι.* Cum dies, inquit, a septima noctis hora incipiat, & in sextam sequentis noctis terminetur: quod in aliqua harum vigintiquattuor horarum factum est, eadem die fieri intelligitur. Septimam horam apud Constantinum intelligere oportet non exactam, sed incipientem: alioqui tres tantum, & viginti horæ essent. Hoc idem Varro, & Q. Mucius apud Gellium [e] testantur. Sed neque illa, neque superiora intelligi possunt, nisi illud sciamus, quod*

[b] L. A. qua ætate. qui test. fac. poss.

[c] L. In usucapionibus. l. ideoque. de usuc.

(d) L. More. de feriis.

(e) A. Gell. lib. 3. cap. 2.

docte, ut omnia, Alciatus noster tradit cap. II. de verborum significatione. Veteres dies in duodecim horas divisisse, totidemque noctes, eaque de causa sextam diei horam semper meridiem fuisse, sextam noctis mediam noctem. Majores tamen æstate diei horas, ut necesse erat, fuisse: brumæ vero tempore noctis horæ cæteris majores erant: crescebant enim, & minuebantur, ut dies ipsi, & noctes. De media nocte satis multa diximus. De meridie sunt etiam apud iurisperitos exempla. Pomponius libro sexto ad Sabinum: (f) *Si diurnas operas Stichus dare damnatus, non a mane, sed a sexta diei hora det, totius diei nomine tenetur.* Paulus libro XII. responsorum: (g) *Quæro cum ipsa die, qua Titius ordinaret testamentum in civitate hora diei sexta, eadem die albescente cælo rure sit enixa Mævia masculum, an institutio heredis valeat, cum, quo tempore scriberetur testamentum, iam editus esset partus?* Fit etiam mentio apud Ulpianum sub titulo de usurpationibus, (h) *cujus verba paulo ante retuli. Cap. quoque III. de operis libertorum dicitur: [i] Nec ei libertus, qui sex horis duntaxat antemeridianis præsto fuisset, liberatio ejus diei contigit.* Huc accedit, quod apud Paulum libro IV. sententiarum sub titulo de vicesima scriptum est, *Testamenta inter horam secundam, & decimam diei recitari debere.* Et apud Varonem libro II. de re rustica: *Dies ad tonsuras sumuntur sereni, & his id faciunt fere a quarta ad decimam horam. Quoniam sole calidiore tonsa ex sudore ejus lana fit mollior & ponderosior, & colore meliore.* Ejusmodi horarum ratio non aliunde apertius cognosci potest, quam ex sacra Mathæi historia capite XX. Cum vineæ dominus his, qui undecima hora conducti fuerant, tantam mercedem solvit, quantam hi, qui a sexta, tertiarque hora opus fecerant, acceperunt. Neque eorum voces ferebat, qui pares fuisse indignabantur eos, qui unam tantum horam in vinea fuissent, his, qui totius diei, & caloris pondus sustinuisent. Et ex Plutarcho in M. Crassi vita: *Cum Deiotarum Regem senem admodum Marcus Crassus eadem ætate offendisset urbem ædificantem: Quid tu, inquit, Deiotare? duodecima hora ædificare coepisti? Cui Rex, ne tu quidem, inquit, Crasse, maturino tempore Parthos oppugnas. [k] De eisdem caput quoque alterum de verborum significatione (l) intelligendum, quod prima fronte contradicere videbatur. *Cujusque inquit, diei major pars est horarum septem primarum diei, non supremarum.* Hoc est a duodecima noctis ad octavam diei, non a quinta ad duodecimam. Et constitutione XX. de transaction. (m) *secunda hora noctis ita intelligenda. Sed hæc satis existimo pervulgata doctorum virorum lucubrationibus.**

[f] L. 2. de ann. leg.

(g) L. Titius. §. Lucius. de lib. & post.

(h) L. Ideoque. de usucap.

(i) L. 3. de op. libert.

[k] Alc. lib. 1. parrerg. cap. 48. [l] L. 2. de verb. sig.

(m) L. Non minorem. C. de transf.

CAPUT XIV.

Kalendis Juliis Migrationem apud veteres solitam fieri, aliquot jurisconsultorum locis apparet, quæ mendosa, & obscura circumferuntur.

Quis Angelus Politianus fuerit, quo ingenio, qua eruditione, ignorat, ut, opinor, nemo: quantum vero ei juris civilis amatores debeamus, non multis compertum est. Quotus enim quisque existimat, nos præter unum, atque alterum locum, quos in epistulis, & Miscellaneis emendavit, ei accepto ferre oportere? Sed mihi multo facilius esse videtur ea loca enumerare, quæ Politianus, aut qui a Politiano acceperunt, non restituerunt, quam quæ ejus causa emendata sunt. Nam, ut illa omit- tam, animos omnium ab eo excitatos ad juris civilis instaurationem, institutionumque Theophili eum primum fuisse preconem: quidquid Bolognius, & eum meliori ingenio secuti Alciatus, & Haloander restituerunt, ex Politiani libris acceptum est. Non scrutor quantum Crinitus, Baifius, Budæus, atque alii, si qui sunt, ex Politiani obscuris, ut ipsi ajunt, (a) notis profecerint. Ego me non pauca intellexisse profiteor, dum Medicea liberalitate Florentinas Pandectas perlegi. Neque eo tantum libro usus sum, sed & Angeli Politiani, & Lælii Taurellii Jurisconsulti libris: quibus, cum alicubi hærebam, ducibus usus sum: cum errabam, admonitoribus. In his Politiani libris in margine quadam scripta reperi, quæ ei legenti, ut fit, in mentem veniebant. Quorum nihil reperi melius eo, quod cap. XLI. de contrahend. emption. [b] & cap. IX. qui potiores [c] adscripserat. Id, cujusmodi sit, explicare conabor. *Migrare* inquilini dicuntur, cum constituto tempore ex habitatione cum suis rebus discedunt: ea enim de causa interdictum de migrando dabatur. (d) Erat autem jam inde a Ciceronis ætate consuetum, Kalendis Quintilibus, aut (ut postea appellarunt) Juliis migrare: is enim dies conductionum primus erat. Cicero libro. II. epistularum ad Q. Fratrem: *Domus tibi ad lucum Pisonis Luciniana conducta est, sed ut spero, paucis mensibus post Kalendas Quintiles in tuam commigrabis.* Martialis libro XII. Epigrammatum:

*O Juliarum dedecus Kalendarum
Vidi Vacerra sarcinas tuas, vidi,
Quas non retentas pensione pro bima
Portabat uxor.*

Neque enim eloquentissimus vir tam inepte locutus fuisset, ut paucis mensibus diceret post Kalendas Quint. nisi sollemnem illam diem fuisset ei rei, qua de egerat, novisset: neque Vaccerræ sarcinæ tam essent faceræ, si non legitimo die migratio fieret. Sed Tranquillus apertius in Tiberii vita, & Tranquilli interpres Hermolaus omnem scrupulum timidus, & suspi-

ciosis evellent. Namque Tiberium ferunt latum clavum, genus id tunicæ Senatoriæ [e] ad-emisse Senatori, quod dedita opera in hortis maneret ad Kalendas Julias, ut post eum diem domo conducta vilius habitaret. Nunc ad Jurisconsultos nostros veniamus. Scribit Africanus libro VIII. Quæstionum: (f) *Qui balneum ex Kalendis proximis conduxerat, pactus erat, ut homo Eros pignori locatori esset, donec mercedes solverentur. Idem ante Kalendas Julias eundem Erotem alii ob pecuniam creditam pignori dedit. Consultus, an adversus hunc creditorem petentem Erotem, locatorem Prætor tueri deberet, respondit debere. Licet enim eo tempore homo pignori datus esset, quo nondum quicquam pro conductione deberetur: quoniam tamen iam tum in ea causa Eros esse cœpisset, ut invito locatore jus pignoris in eo solvi non posset, potiore ejus causam habendam.* Kalendas proximas intelligere oportet Julias, & ante pignori Erotem datum, quam is dies veniret; quoniam nihil eo tempore pro conductione deberi ait. Quod si Kalendæ Juliæ non diem migrationis significarent, nihil esset eo capite ineptius. Apertius Labeo cap. LX. [g] locati in Norico præsertim libro: nam Florentinum nonnullis mendis infectum est: quibus bona fide sublatis ita scriptum est: LABEO. *posteriorum libro quinto a Javoleno Epitomatorum. Cum in plures annos domus locata est, præstare locator debet, ut non solum habitare conductor ex Kalendis illis cujusque anni, sed etiam locare habitatori, si velit, suo tempore possit. Itaque si ea domus ex Kalendis Januariis rupta (h) in Kalendas Junias permansisset, ita ut nec habitare quisquam, nec ostendere alicui posset: nihil locatori conductorem præstaturum, adeo ut ne cogi quidem possit ex Kalendis Juliis resecta domo habitare: nisi si paratus fuisset locator commodam domum ei ad habitandum dare. Si ex Kalendis Juliis pro illis substituas, quod Haloander fecit, neque difficilis erit, neque mendosus hic locus: Eritque hæc sententia: Non solum præstandum esse ei, qui in plures annos domum conduxit, ut ex kalendis Juliis cujusque anni habitare possit, sed & ante eum diem permittendum, ut, si conductor alii velit locare, domus pateat. Quamobrem si postea, quam in eam domum venit, ex kalendis puta Januariis ad kalendas Junias, neque habitare, neque conductoribus ostendere potui, mercedem ejus temporisolvere non tenetur, neque resecta domo cogitur reliquos annos peragere ex kalendis Juliis. Sed & si ex kalendis illis dicatur, eadem Juliæ kalendæ intelligendæ sunt, sed incertæ, proximæ, an alterius, an tertii anni. Eadem etiam pertinent ad illud XLI. caput de contrah. empt. (i) *Cum ab eo, qui fundum alii obligatum habeat, quidam sic emptum rogasset, ut esset is sibi emptus, si eum liberasset, dummodo ante kalendas Julias liberaret: quæsitum est, an utiliter agere possit ex empto in hoc, ut venditor eum liberaret.**

(e) Bud. l. ult. de senat.

(f) d. l. Qui balneum.

(g) L. Cum in plures.

(h) Furta. Fl.

(i) L. Cum ab eo. de contr. empt.

In-

(a) Bud. in l. Fraus. de legib.

(b) L. Cum ab eo. de cond. emp.

(c) L. Qui balneum. qui pot.

(d) tit. 10. de migrand.

Intererat autem ejus ante eas kalendas libera-
ri, ut si vellet, illic habitare posset, aut alii
locare. Et cap. XII. de precario: (a) *CELSUS li-
bro XXV. Digestorum Cum precario aliquid
datur, si convenit, ut in kalendas Julias pre-
cario possideat, numquid exceptione adjuvan-
dus est, ne ante ei possessio auferatur?* Accidit
enim id sæpe, ut, cum domos locare non pos-
simus, gratis postremis mensibus habitandas
concedamus in eum diem, quo migrandum est.
Hæc, atque hujusmodi Politiano debemus,
qui nos Suetonii, & Martialis nominibus ad
kalendas Julias adscriptis, superiorum capitum
scientia juvit.

CAPUT XV.

*Quæ sit Captatoria institutio adversus omnium
interpretum sententiam.*

IMp. Philippus A. & Philippus Cæsar con-
stit. XI. de testamento militis: (b) *Capta-
torias, inquit, institutiones etiam in militis
testamento nullius esse momenti, manifestum
est.* Cajus libro quintodecimo ad edictum pro-
vinciale: (c) *Captatoriarum scripturarum simili mo-
do neque in hereditatibus, neque in legatis
valent.* Captatoriarum scripturarum, aut hereditates
quæ sint, inde facile cognoscemus, si captan-
di verbum intelligamus. Est autem venari, &
aucupari lucrum, ut recte his exemplis cogno-
scitur. Ulpianus libro XLVIII. ad edictum: (d)
*Qui dum captat hereditatem legitimam, vel
ex testamento, prohibuit testamentarium in-
troire. volente eo facere testamentum, vel
mutare: Divus Hadrianus constituit, denegari
ei debere actiones, denegatisque ei actionibus,
fisco locum fore.* Justinianus libro III.
instit. (e) *Si totorum bonorum socius cum ab
aliquo heres esset relictus, in hoc renuntia-
verit societati, ut hereditatem solus lucri fa-
ceret, cogitur hoc lucrum communicare. Si quid
vero lucrifaciat, quod non captaverit, ad
ipsum solum pertinet.* Impp. Diocletianus &
Maximianus: (f) *Si majores quinque & vi-
ginti annis cum patruo, sive avunculo vestro
transsegistis, vel ei debita donationis causa
sine aliqua conditione remisistis: non idcirco,
quod hoc hujus captandæ hereditatis causa,
& spe futura successionis nos fecisse propona-
tis, aliis ei succedentibus instaurari finita de-
bent.* Sic captare mortem constituit. XI. de
transactione (g) & apud Pontificios, (h) & su-
periores gradum captare Justinianus Consti-
tutione VIII. de advocatis divers. judicium.
(i) Verba vero captari dicimus, cum tor-
quentur in aliam significationem, quam is,
qui ea pronuntiavit, voluit. Paulus libro
IV. epitomarum Alfeni. [k] Respondit, non
oportere jus civile calumniari, neque verba
captari, sed qua mente quid diceretur, ani-
madvertere convenire. Sed priori significatione

captatoria institutio a nostris consultis dicitur
ea institutio, qua quis alterius hereditatem,
aut legatum captat, aut quodcumque lucrum
ex alterius morte. Qua in re ab Alciati nostri
sententia non discedo. [l] Hujus tamen insti-
tutionis formulam hanc fuisse existimo: Ti-
tius qua ex parte me heredem instituerit, ex
ea parte heres mihi esto: quæ senatusconsulto
improbata est, (m) ut paulo post ostendam: nam
prius hæc ita se habere manifestissimis, ut mi-
hi videtur, testimoniis comprobabo. Paulus ait
libro quinto ad legem Juliam, & Papiam: (n)
*Illæ autem institutiones captatoriarum non sunt,
veluti si ita heredem quis instituat: Qua ex
parte Titius me heredem instituit, ex ea par-
te Mævius heres esto. Quia in præteritum, non
in futurum institutio collata est.* [o] Si igitur
in præteritum concepta non esset, sed in futu-
rum, ut illa nostra, captatoria esset: quod ip-
sum apertius postea dicitur: *Sed illud, inquit,
quæri potest, an idem servandum sit, quod
senatus censuit, etiam si in aliam personam
captionem direxerit.* Eleganter captionem ap-
pellat hamatam illam institutionem: *Veluti si
ita, inquit, scripserit: Titius, si Mævium ta-
bulis testamenti sui heredem a se scriptum o-
stenderit, probaveritque, heres esto: Quod in
sententiam senatusconsulti incidere, non est
dubium.* Cum itaque non in aliam, sed in te-
statoris personam captio directa est, non ex
sententia solum, sed etiam ex senatusconsulti
verbis improbat. Idque est, quod capite
I. de his, quæ pro non scriptis habemus, [p]
dicitur. *Nam Senatus cum pœnas legis Corne-
liæ constituerat adversus eum, qui sibi here-
ditatem, vel legatum scripsisset: eodem modo
improbasse videtur, quo improbatæ sunt illæ:
Qua ex parte me Titius heredem scriptum
in tabulis suis recitaverit, ex ea parte he-
res esto: ut perinde haberentur, ac si inser-
ta testamento non essent.* Hac etiam de cau-
sa cap. LXXIX. de hereditat. institutio. (q)
de illa institutione dubitatum est: *Quanta ex
parte me a Titio heredem institutum recita-
sem, ex ea parte Sempronius mihi heres esto,
& non esse captatoriam, responsum est.* Non
enim captare videor Titii hereditatem, cui ni-
hil relinquo: neque Sempronio ullum a Titio lu-
crum venor: * præsertim si de testamento Titia-
no ante meum testamentum factum illud caput in-
telligamus. Quod si Titii testamentum a me re-
citatum non fuerit, nulla erit institutio, etiam
si remota sit, ut dixi, captatoriarum institutio-
nis suspicio. Sed & Constantinus (r) Harme-
nopolus Græcus jurisconsultus nullam aliam
χάριν ἀμειβόμεναι institutionem (sic enim ca-
ptatoriam appellat, improbat, quam quæ
sub conditione futura institutionis facta est,
Verba ejus sunt hæc: οἱ χάριν ἀμειβόμενοι
ἐνστάσεις ἐκ ἔρρονται. οὐδὲ Πέτρος ἐξ ὅσου μέρες
γράφουμε κληρονόμον, ἔσωμμε κληρονόμος. αἱ δὲ
εἰς τὸν παρελθόντα χρόνον συγκαίμενοι ἐνστάσεις
ἔσ-

(a) L. Cum pre-
cario. de precar.

(b) L. Captatorias.
C. de testam.
mil.

(c) L. Captatoriarum.
de legat. I.

(d) L. I. Si quis aliq.
test. prohib.

(e) Inst. de societ. S.
Manet.

(f) L. Si majores. C.
de transf.

(g) L. De fidei-
commisso.
C. de transf.

(h) c. 3. de concept.
prob. inst. 6.

(i) L. Nemo. C.
de adv. div.
judicium.

[k] L. ult. ad exhib.

(l) Alc. libro 2. pa-
verg. cap. 31.

(m) L. Ca-
ptatoria. de
ber. instit.

(n) L. Il-
la. de ber. in-
stit.

(o) sic l. Hoc arti.
eod. tit. l. mu-
lier. in fin.
de cond. in-
stit.

(p) L. I. de his qua
pro non scr.

(q) L. Cle-
mens. in fin.
de ber. inst.

[r] Constant.
lib. 5. cap. 8.
τὸ προχέ-
ρσ.

* Carpitur per Bynkershoek in Opusc. de Captatoriis instit. Cap. VI. & VIII. Tom. II.

ἔρρονται δι' ὃν ἐξ ὧν μέρος ἔγραψέ με Πέτρος κληρονόμος, ἐκ τοῦ σάτους ἔσωμα κληρονόμος. ἔ μόνον δὲ εἰς τὸ πρόσωπον τῆ δία πθεμένῃ, ἀλλὰ καὶ εἰς ἕτερον γίνεται ἡ χάριν ἀμειβομένη ἐνταυτοῖς. οἱ ὅν ἐὰν Πέτρος γράψῃ Παῦλον κληρονόμος, ἔσωμα κληρονόμος. Et autem mendosus vulgaris liber in verbo Παῦλος, & verbo ἔρρονται. alterum enim deest, alterum additum est. *Captatoria*, inquit, *institutiones non valent, ut puta Petrus ex qua parte me scribet heredem, heres mihi esto. Quæ vero in præteritum tempus institutiones conceptæ sunt, valent: veluti qua ex parte scripsit me heredem Petrus, ex eadem mihi heres sit. Neque solum in testatoris personam, sed & in aliam fit captatoria institutio: ut si Petrus scripserit Paulum heredem, mihi heres sit.* Hæc Constantinus, cui accepto ferimus hoc qualecumque est boni, quod ex hac interpretatione venit. Cui simile quiddam memini me a præceptore meo Mariano Socino Patavii audisse. In eandem sententiam caput LXVIII. de heredit. instit. (a) *cujus causa superiora omnia scripsimus, interpretandum est. Ejus verba sunt hæc: PAPINIANUS libro sexto responsorum. Captatorias institutiones non eas senatus improbat, quæ mutuis affectionibus iudicia provocaverunt, sed quarum condicio confertur ad secretum alienæ voluntatis.* Hoc est, si quis alterum pure instituat, & ille sive sciat, sive ignoret, eum, a quo est institutus, pure etiam instituat: neutra est captatoria; namque ipsi affectione mutua usi sunt in ultimo eorum iudicio, & voluntate. Sed si sub ea condicione, quæ ex alterius testamento pendet; hoc enim secretum alienæ voluntatis appellat, (b) *uti illa est, qua ex parte me ille heredem instituet &c.* hæc Senatusconsulto reprobata sunt. Quo capite non illud definitum est, ut Accursiani existimant, captatorias institutiones esse, quæ ita fiunt, *illum instituo, si Titius voluerit*, sed non esse captatorias eas institutiones, quæ pure fiunt, licet alter alterum, nulla ejus testamenti mentione facta, instituisset. Nam & Theodosii, & Valentiani Novella, *cujus apud Alciatum (c) mentio fit, vir, & uxor se invicem heredes alter alterum reliquerat, & non esse captatorium testamentum dicitur, quoniam similis, inquit, fuit amborum affectus, & simplex religio testamenti condentium.* Et licet secretum alienæ voluntatis quodcumque alienum arbitrium dici possit, tamen Papiniano satis visum est rationem afferre, qua pura institutio a captatoria differret. Nam quod Accursiani dicunt, voluntates ex alieno arbitrio pendere non posse, idem ego affirmo. Item illud, hanc fortasse non levem captatoriæ scripturæ improbandæ causam: nego tamen eas omnes institutiones captatorias esse, quæ ex alieno arbitrio pendeant. * *Cajus libro primo de testamentis ad edictum Prætoris Urbani: (d) Illa institutio, quos Titius voluerit, ideo vitiosa est, quod alieno arbitrio permessa est.*

Nam satis constanter veteres decreverunt, Testamentorum iura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere. Hæc si captatoria institutio esset, Senatus potius consultum rettulisset, quam veterum opinionem. Neque tacite fieri posset, ut cum Sempronius heres instituitur, si Titius in Capitolium ascenderit: est enim id in secreta Titii voluntate positum. (e) Fieret enim Senatusconsulto fraus, vel etiam contra ejus verba esset, si verum est, Senatum eas institutiones improbasse, quæ alieno arbitrio committuntur. Idem in legatis responsum est, non quod illud legatum captatorium sit, *si Mævius voluerit, Titio decem do: sed quod in alienam voluntatem conferri legatum non potest.* (f) Quamquam alio loco contrarium dici videatur in Florentino præsertim libro, XXXI. libro Digestorum. *ULPIANUS libro nono ad Sabinum.* (g) *In arbitrium alterius conferri legatum, veluti condicio potest. Quid enim interest, si Titius in Capitolium ascenderit, mihi legetur, an si voluerit?* Et libro XXX. idem ait: (h) *Legatum in aliena voluntate poni potest, in heredis non potest.* Sed existimo Ulpianum de legatarii voluntate intelligere. Illud procul dubio verum est ex Innocentii Pont. Max. decreto (i) ejusmodi institutiones valere. Verba ejus sunt hæc: *Qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatus.* Quo rescripto an captatoriæ institutiones confirmantur, in dubium revocari potest. Ut illud quoque consequens est constit. XI. de testam. milit. (k) non ablatum militi, ut non possit in alienam voluntatem testamentum suum conferre. Quæ nos aliis explicanda relinquimus.

CAPUT XVI.

Multa digestorum loca restituta, in quibus græca aliquot verba deerant, aut mendose in Noricis libris scripta sunt.

NOtas Florentinarum Pandectarum [sic enim appellat] in commune se proferre Haloander profitetur: quod & illustrius ad nomen, & cautius ad fidem existimabat id dicere, quam id, quod fecit, Bolognini descriptionem ex Politiani libris acceptam proferre se dicere. Quamobrem nolim quemquam mirari, si tam multis locis aliud Florentiæ esse dicam, quam in Norica editione sit. Nam neque Politianus diligentissimus semper fuit, neque quæ ille sibi soli describebat notis quibusdam, quales quisque suas frequentes habet, Lud. Bologninus homo neque natura acutus, neque institutione eruditus satis, & Græcarum litterarum expers, descripsit, ut oportuit. Ego vero quamquam ingenii mei mediocritatem agnoscam, & cæterarum rerum non multam cognitionem, diligentia tamen tanta usus sum, & adju-

(e) L. Si quis Sempronium, cod. tit.

(f) L. Nonnamquam, de condit. & demonstr. (g) L. 1. de legat. 2.

(h) L. Senatus. §. Legatum, de legat. 1.

(i) c. Cum tibi, de testam.

(k) L. Captatorias. C. de test. mil.

(a) L. Captatorias. de her. instit.

(b) L. 3. de codicill.

(c) d. cap. 31.

(d) L. Illa, de heredit. instit.

* Videndus Bynkershoek in Opusc. de Captatoriis instit. Cap. II. Tom. II.

adjutoribus his, ut illa non multum desiderarem. Sed ex his, quæ hoc capite scripturus sum de græcis verbis aut omissis, aut mendosis, & alio capite de negationibus, quantum nostri labores profecerint, iudicium fieri cupimus. Caput III. de legibus (a) ita Haloander edidit: *Jura constitui oportet, ut dicit Theophrastus, in his, quæ ἐκ παραλόγου ἐπὶ τὸ πλείστον accidunt*: hoc est, quæ ex inopinato frequenter accidunt. Cum aliud Budæus se in ipsis Florentinis Pandectis vidisse testetur, nempe id, quod erat: *Jura constitui oportet, ut dicit Theophrastus, in his, quæ ἐπὶ τὸ πλείστον accidunt*, non quæ ἐκ παραλόγου. Quæ illi sententiæ contradicit. Ridiculum autem est, quod alii scribebant *antomina*, aut *automata*, aut θάμινα (b) Errorque hic totus Bolognini est, quippe qui non recte emendationem Politiani percepit. Cap. XXXVII. de iudiciis (c) sic Haloander edidit: *CALLISTRATUS libro V. cognitionum. Si de vi, & possessione queratur, prius cognoscendum de vi, quam de proprietate rei*, Divus Hadrianus τῷ κοινῷ συγκαταστήσας *rescripsit*. Florentiæ tamen est τῷ κοινῷ τῶν θεσσαλῶν *græce rescripsit*. Quod rescriptum Marcianus quoque referre videtur Cap. V. ad L. Juliam de vi publica: (d) *Si de vi, inquit, & possessione, vel dominio queratur, ante cognoscendum de vi, quam de proprietate rei*, Divus Pius τῷ κοινῷ τῶν θεσσαλῶν *græce rescripsit*. Sed & decrevit, ut prius de vi queratur, quam de jure domini, sive possessionis. Sed an idem rescriptum sit, non facile dixerim, cum altero loco Divus Hadrianus, altero Divus Pius auctor dicatur: fuit autem hic illius adoptivus filius. Cap. XVI. de servit. præd. urban. [e] in Norico: *Interdum dici potest, eum quoque, qui tollit ædificium, vel deprimit, luminibus officere: si forte κατ' ἀνάγκην lumen in eas aedes devolvatur*. Quam lectionem Alciatus libro II. παρέργων probat. Florentiæ tamen est, *si forte κατὰ ἀναγκήν, vel pressura quadam lumen in eas aedes devolvatur: hoc est per refractionem luminis*. Cap. I. de exerc. action. (f) Noricus: *Quædam enim naves onerariæ, quædam, ut ipsi dicunt, ἐπιβάδες*; quod Alciatus quoque probat libro I. παρέργων: *Nebriensis amphractæ, Cotta amphractæ, Budæus embatæ, aut epibatæ scribunt*: Florentiæ ἐπιβατηγῶν scriptum est, hoc est *vectorum ductrices ἀπὸ τῆς ἀγειν τῆς ἐπιβάτας*, ut cap. LIII. de legatis libro III. [g] *Quid mirum? cum ξύλον hoc, & naves ξυλῆγῆς appellant, quæ hæc ἀπὸ τῶν ἐλῶν deducunt? τῶν ἐπιβατῶν mentio fit cap. ult. nautæ, caupones (h), stabularii: Et quid si quis, quos vulgo ναυτεπιβάτας dicunt? & huic tenebitur: sed huius factum præstat, cum sit & nauta*. Sic enim & Florentiæ est, & apud Alciatum libro III. dispunct. quamvis idem libro I. παρέργων Noricam editionem, quam perpetuo fere illis libris est secutus, probat. Est autem hæc: *Quos vulgo μετοναύτας, Græci ναυτεπιβάτας dicunt*.

Cap. V. de infitoria actione: (i) *Idem ait si libitarius, quem Græci ἡπερὶν vocant, servum pollinctorem habuerit, isque mortuum spoliaverit: dandam in eum quasi infitoriam actionem*. Sic Haloander Alciatum libro II. præterm. Sed in margine adscripsit τὰ φέει, quod Budæus dixerat scribendum. Ego vero Florentiæ reperi: *Si libitarius, quem græce νεκροθάπτας vocant, servum pollinctorem habuerit*. Sed νεκροθάπταν scribendum est: dicitur autem ἀπὸ τῆς θάπτεω τῆς νεκρῆς, hoc est a cadaveribus sepeliendis, quos Budæus νεκροφόρος appellat. Cap. XXVI. depositi: [k] *Habere me a vobis auri pondus plus minus decem, & discos duos, saccum signatum, ex quibus deberis mihi decem, quos apud Titium deposuistis, item κερταροφείων decem, item ex ratione patris vestri decem, & quod excurrit*. Alexander Alexandrius cistophori decem, quod neque Budæus probat, neque quicquam aliud substituit. Alciatus recte libro I. dispunct. *Item quos trophimati decem, hoc est, quod in nutritis expendi*. Nutricia, inquit. Ulpianus cap. I. de extraord. cognit. [l] *Eousque producemus, quo ad infantes uberibus aluntur*. Quæ Budæus τροφία appellat sub titulo de offic. P. P. Idem Budæus optime verba illa, quod excurrit, interpretatur: nam & Mæcianus in libro de asse sic ait: *Ingeniosissime autem cum ad denarium ratio conficeretur, excurrentis æris nota inventa est, quæ sedecies multiplicata id efficeret*. * Cap. LII. de legatis (m) græcum verbum deest in omnibus, quos vidi, libris. Sed Florentiæ ita legitur: *Si animal legatum occiderit, puto teneri, non ut carnem præstet vel cætera λείψονα, sed ut præstet pretium quanti esset, si viveret*. Sunt autem λείψονα reliquiæ, sic etiam Constantinus sacras illas divorum reliquias appellat libro III. titulo III. προχείρη. (n) Quod enim constitutione III. de sacros. eccles. dicitur: *Nemo martyres distrahat, nemo mercetur*: sic ille vertit: *μηδεὶς λείψονα ἁγίων πιπρασκέτω*. Sed in Digestis λείψονα intelligemus carnem, corium, & cornua, ut cap. L. de legatis libro II. [o] *Mortuo bove, qui legatus est, neque corium, neque caro debetur*. Et XIV. de cond. furt. (p) *Bove subrepto, & occiso, condictio & bovis & corii, & carnis domino competit: scilicet, si & corium, & caro contrectata fuerint, cornua quoque condicentur*. Cap. quoque LXVIII. de legat. lib. III. (q) aliud græcum verbum deest maxime necessarium. Verba ejus hæc Florentiæ sunt: *ULPIANUS lib. XXII. ad Sabinum. Si cui lana legetur, id legatum videtur, quod tinctum non est, sed ἀνοτρες: sive autem facta est, sive infecta, lana appellatione continetur*. ἀνοτρες appellat, quod ita per se natum fit, nulla arta fucatum, cujusmodi Vergilius finxit:

(i) L. Cui-cumq. §. Idem ait. de inst. act.

(k) L. Publia. §. Titius. de pos.

[l] L. i. §. Ad nutricia. de extr. cogn.

(m) L. Quid ergo. §. Si heres. de legat. i.

(n) L. 3. C. de sacra eccl.

(o) L. Mortuo. de legat. 2.

(p) L. Si servo. §. Bove. de cond. furt.

(q) L. Si cui lana. in princ. de legat. 3.

* Hotomann. Resp. Amicab. Lib. II. Cap. XL. litt. F ait: hunc locum aliter intellectum esse.

*Nec varios discet mentiri lana colores:
Ipse sed in pratis aries jam suave rubenti
Murice, jam croceo mutabit vellera luto.
Sponte sua sandix pascentes vestiet agnos.*

Nihil autem aliud *ἀυτόφωρος* est, quam quod ille per *sponte sua* expressit. Sub eodem titulo alter locus est, in quo græcis litteris pro latinis acceptis, errandi causam Nebriffensi nostro, & Haloandro veteres librarii dederunt. Est enim Florentiæ hoc pacto: (a) *Cui Corinthia vasa legata essent, & βάρεις quoque eorum vasorum collocandorum causa paratas deberi, Trebatius respondit. Labeo autem id non probat, si eas βάρεις testator numero vasorum habuit. Proculus vero recte ait, si æneæ quidem sint, non autem Corinthiæ, non deberi.* Librarii baces descripserunt, unde factum abaces a Nebriffensi, qui in eo quoque errat, quod existimat æneas legato accedere, cum contra Proculus censuerit. *Bases* Beroaldus, & Alciatus recte hic legendum putarunt, ut sub titulo de verbor. signif. (b) *POMPONIIUS libro X. epistularum. Statuæ adfixæ basibus structilibus, aut tabulæ relegatæ catenis, aut erga parietem adfixæ, aut si similiter coherent lychni, non sunt ædium.* Sic enim & hæc emendanda sunt.

Cap. LXXXVII, ad L. Falc. (c) in Norico: *Dixi τῶν ἀκρωῶν hanc questionem esse, qui tractatus apud dialecticos τῷ ψευδομένῳ dicitur. Etenim quidquid constituerimus verum esse, falsum reperietur.* Alciatus libro I. *παρέρχων: ἐν τῶν ἀκρωῶν, qui tractatus apud dialecticos dicitur ἀτύς ατ*: sic enim, inquit, plerique legunt, tamen si aliis τῷ ψευδομένῳ magis placeat. *Pseudomenum* mentientem appellat Cicero libro II. de divin. cujus etiam mentio fit in Academicis, Florentiæ multo melius: *Dixi τῶν ἀπόρων hanc questionem esse, qui tractatus apud dialecticos τῷ ψευδομένῳ dicitur. τὰ ἀπορα* vero, *perplexa* dicuntur: quale illud est cap. XVI. de condit. insti. (d) *Si Titius heres erit, Sejus heres esto. Si Sejus heres erit, Titius heres esto.* A. Gellius libro IX. *Exponit igitur tentamenti, inquit, gratia controversiam parum consistentem, quod genus græci ἀπορον vocant, latine autem id non minus commode inexplicabile dici potest: aliis locis ejusmodi argumenta ἀτυστρέφοντα* appellat. Et quoniam de dialecticis mentio facta est, illa etiam emendanda sunt, quæ de sophismate sub titulis de verbor. signif. & de diversis regulis juris (e) dicuntur. *Natura cavillationis, quam Græci σωρίτην* appellaverunt, hæc est, ut ab evidenter veris per brevissimas mutationes disputatio ad ea, quæ evidentem falsa sunt, producat. Sic Florentiæ. Valla libro VI. *σὺμμιμα* legit, Alc. libro IV. de verbor. signif. *σὸφισμα*, alii *διαβολὴν*, aut *γοίεταν*. De *sortite* autem, quem *acervalem* Cicero appellat, multa Aristoteles, & cæteri tradunt. Eorum cavillatio notior est, cum paulatim augendo, aut minuendo adversarios fallebant. Ut si quis dicat, plures collegium facere: rogabit Sorites, an ne septem?